INDICAÇÃO CM Nº 041/2020

Divinópolis, 28 de Janeiro de 2020

Exmo Sr.
Vereador Rodrigo Vasconcelos de almeida Kaboja
Presidente da Câmara Municipal de Divinópolis

Exmo. Senhor Presidente,

A Vereadora que o presente subscreve, nos termos regimentais, requer de V. Excelência, após
ouvido  o  Soberano  Plenário,  que  seja  encaminhada  esta  Indicação  ao  Senhor  Prefeito  Galileu
Teixeira Machado, solicitando da Secretaria Municipal de Operações e Serviços Urbanos a vistoria e
manutenção das pontes e viadutos do município:
Ponte que liga o bairro Niterói ao Centro (1939);
Ponte Francisco Machado Gontijo que liga o Centro ao bairro Esplanada (1992);
Ponte Vereador Sargento Geraldo na Rua Castro Alves, liga a Rua Castro Alves no bairro Catalão à
Rua Espírito Santo, no Centro;
Ponte que liga o bairro Porto Velho ao Centro (1977);
Ponte Dr. Fábio Botelho Notini que liga o bairro Danilo Passos ao bairro Bom Pastor (1990);
Ponte sobre o Rio Pará (1973);
Ponte Aparecida José Salvino que liga o bairro Manoel Valinhas ao bairro Santa Clara.

 JUSTIFICATIVA

Esta solicitação se dá, devido à preocupantes reclamações de moradores e transeuntes que
utilizam  as  pontes  diariamente.  Muitos  destes  viadutos  apresentam  problemas  visíveis,  como
ferragem exposta de colunas, infiltrações, possivelmente da água de chuva, e outros, necessitando
uma avalição técnica de segurança e manutenção.

Atenciosamente,

____________________________________
Janete Aparecida

Vereadora

Rua São Paulo, 277 – Praça Jovelino Rabelo – Centro – CEP 35.500-006 – Fone (37) 2102-8200 – Fax: 2102-8290
Portal: www.divinopolis.mg.leg.br                                e-mail: geral@divinopolis.mg.leg.br

	INDICAÇÃO CM Nº 041/2020